檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺北市政府教育局　函

地址：臺北市市府路1號8樓西北區

承辦人：陳靖茹

電話：02-27256401

傳真：02-27205627

受文者：臺北市立松山高級工農職業學校

發文日期：中華民國107年5月24日

發文字號：北市教人字第10734655300號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：教育部原函影本1份(34655300A00_ATTCH1.pdf)

主旨：有關「公立學校教職員退休資遣撫卹條例（以下簡稱退撫

條例）及其施行細則」等相關法規之公（發）布及施行應

配合辦理事項一案，請查照。

說明：

一、依教育部107年5月16日臺教人(四)字第1070073164號函辦

理。

二、因公傷病命令退休且不適用退休所得調降方案（即退撫條

例第37條及第38條所定退休所得替代率上限規定）者之舉

證事宜：

(一)已退休教職員：依退撫條例第33條第4項規定，退休所

得調降方案之排除對象，除因執行職務時致傷病命令退

休者得依其退休時審定情形直接排除適用外，其他因執

行職務以外之情形而辦理因公傷病命令退休者，如已因

該傷病致全身癱瘓或日常生活無法自理者，則須由當事

人負舉證責任，爰請轉知當事人或其家屬，儘速提出由

中央衛生主管機關評鑑合格醫院依公教人員保險失能給

付標準出具之失能證明，並經醫師明確於證明書上載明

6

松山工農 1070525

*NOAA10730556300*

78

第2頁，共3頁

裝

訂

線

「全身癱瘓」、「需氧氣或人工呼吸器以維持生命」、

「完全喪失日常生活能力」、「完全依賴他人照護」或

「日常生活高度依存他人照護」等，再由原服務學校函

報本府據以排除其適用退撫條例第37條規定。

(二)現職教職員：如係依退撫條例第23條第2項第1款規定辦

理退休，或依同條項第2款至第4款規定辦理退休且因該

傷病致全身癱瘓或日常生活無法自理並依規定提出證明

者，由本局審定退休案時，排除適用退撫條例第38條規

定。

(三)前述「全身癱瘓或日常生活無法自理」之認定時點，於

107年6月30日以前退休者，以本府審定其退休所得調降

方案時之事實為準；於107年7月1日以後退休者，則以

其退休生效日之事實為準。

三、奉准辦理育嬰留職停薪教職員依退撫條例第8條第4項規定

，申請補繳公務人員退休撫卹基金（以下簡稱退撫基金）

費用之補充規定：

(一)教育部106年8月31日臺教人(四)字第1060121793號函，

有關教職員於106年8月11日（含）以後育嬰留職停薪年

資，得選擇全額負擔並繼續繳付退撫基金費用，各學校

並應按月將選擇全額繼續繳付當事人之退撫基金費用併

入現職教職員當月應繳付之退撫基金費用完成報繳作業

之規定，因其內容已納入退撫條例施行細則第7條規範

，並追溯自106年8月11日起施行，經教育部審酌退撫條

例第8條第4項規定係賦予當事人得選擇併計育嬰留職停

薪年資之權利，且教育部上開106年8月31日函係自107年

6

78

第3頁，共3頁

裝

訂

線

5月14日退撫條例施行細則發布後，始提升至法規命令

位階，爰為維護奉准辦理育嬰留職停薪教職員年資併計

之權利，前未依教育部106年8月31日函及退撫條例施行

細則第7條規定期限選擇繳付退撫基金費用者，得於教育

部107年5月16日臺教人(四)字第1070073164號函下達之

日起3個月內，選擇繼續全額負擔繳付退撫基金費用及

申請繳費（須敘明未依限提繳選擇之理由）。但已經選

擇繼續或停止繳費者，基於「一經選定，不得變更」之

原則，依前開規定，仍不得重新選擇。

(二)請轉知貴屬辦理育嬰留職停薪但尚未提交選擇書者，確

認其繳費意願並依前開規定辦理相關事宜。

四、檢附教育部原函影本各1份。

正本：臺北市政府教育局所屬機關、臺北市政府教育局所屬公立各級學校、臺北市各市

立幼兒園、臺北市立大學

副本： 2018-05-25
09:44:11